» collocari et impendi, sive ad proventus sibi annuos conquirendos,

» sive etiam ad licitam mercaturam, et negotiationem exercendam ,

honestaque indidem lucra percipienda.

D

D

» IV. Quemadmodum vero in tot ejusmodi diversis contractuum

generibus, si sua cujusque non servatur aequalitas, quidquid plus

justo recipitur, sin minus ad usuram, (eo quod omne mutuum tam

apertum, quam palliatum absit) at certe ad aliam veram injustitiam,

> restituendi onus pariter asserentem, spectare compertum est : ita

» si rite omnia peragantur, et ad justitiae libram exigantur, dubitan-

» dum non est, quin multiplex in iisdem contractibus licitus modus et

» ratio suppetat humana commercia et fructuosam ipsam negotiatio-

nem ad publicum commodum conservandi ac frequentandi. Absit

>> enim a christianorum animis, ut per usuras, aut similes alienas inju-

rias florere posse lucrosa commercia existiment ; cum contra ex

ipso oraculo divino discamus, quod justitia elevat gentem, miseros

» autem facit populos peccatum.

»

K

»

V. Sed illud diligenter animadvertendum est, falso sibi quem-

quam, et nonnisi temere persuasurum, reperiri semper, ac praesto

ubique esse, vel una cum mutuo titulos alios legitimos , vel secluso

» etiam mutuo, contractus alios justos, quorum vel titulorum , vel

» contractuum praesidio, quotiescumque pecunia, frumentum, aliudve

id generis alteri cuicumque creditur, toties semper liceat auctarium

moderatum, ultra sortem integram salvamque, recipere. Ita si quis

» senserit, non modo divinis documentis, et Catholicae Ecclesiae de

» Usura judicio, sed ipsi etiam humano communi sensui, ac naturali

» rationi procul dubio adversatur. Neminem enim id saltem latere

» potest, quod multis in casibus tenetur homo simplici ac nudo mu-

>> tuo alteri succurrere , ipso praesertim Christo Domino edocenti,

» Volenti mutuari a te, ne averteris ; et quod similiter multis in cir-

> cumstantiis, praeter unum mutuum, alteri nulli vero, justoque con-

» tractui locus esse possit . Quisquis igitur suae conscientiae consul-
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» tum velit, inquirat prius diligenter, oportet, vere ne cum mutuo

justus alius titulus ; vere ne justus alter a mutuo contractus occur-

» rat, quorum beneficio, quod quaerit lucrum, omnis labis expers ét

immune reddatur.

D

D

D

. His verbis complectuntur et explicant sententias suas Cardina-

les, ac Theologi, et viri canonum peritissimi, quorum consilium in

hoc gravissimo negotio postulavimus ; Nos quoque privatum stu-

dium nostrum conferre in eamdem causam non praetermisimus,

antequam Congregationes haberentur, et quo tempore habebantur,

» et ipsis etiam peractis ; nam praestantium virorum suffragia , quae

» modo commemoravimus, diligentissime percurrimus. Cum haec ita

» sint, adprobamus et confirmamus , quaecumque in sententiis superius

expositis continentur ; cum scriptores plane omnes , theologiae, et

» canonum professores, plura sacrarum literarum testimonia, Ponti-

» ficum decessorum nostrorum decreta, conciliorum, et patrum aucto-

» ritas, ad easdem sententias comprobandas pene conspirare videan-

» tur. Insuper apertissime cognovimus auctores, quibus contrariae

» sententiae referri debent ; et eos pariter, qui illas fovent, ac tuen-

› tur, aut illis ansam seu occasionem praebere videntur ; neque igno-

» ramus, quanta sapientia et gravitate defensionem veritatis susce-

perint Theologi finitimis illis regionibus, ubi controversiae ejus-

> modi principium habuerunt. Quarum has literas encyclicas dedi-

› mus universis Italiae Archiepiscopis , Episcopis et Ordinariis , ut

» haec tibi, venerabilis frater, et caeteris omnibus innotescerent ; et

quoties synodos celebrare, ad populum verba facere, eumque sacris

doctrinis instruere contigerit, nihil omnino alienum proferatur ab

iis sententiis, quas superius recensuimus. Admonemus etiam vehe-

>> menter omnem sollicitudinem impendere, ne quis in vestris dioe-

» cesibus audeat literis aut sermonibus contrarium docere : si quis

» autem parere detrectaverit, illum obnoxium, et subjectum declara-

» mus poenis per sacros canones in eos propositis, qui mandata apo-

» stolica contempserint ac violaverint.

D

D De contractu autem, qui novas has contraversias excitavit, nihil

» in praesentia statuimus ; nihil etiam decernimus modo de aliis con-

» tractibus, pro quibus Theologi et canonum interpretes in diversas

Vol. VII. 24
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» abeunt sententias ; attamen pietatis vestrae studium ac religionem

» inflammandam existimamus, ut haec, quae subjicimus, executioni

» demandetis.D

Primum gravissimis verbis populis vestris ostendite, usurae

> labem ac vitium a divinis literis vehementer improbari ; illud qui-

⚫ dem varias formas atque species induere, ut fideles Christi sangui-

» ne restitutos in libertatem et gratiam, rursus in extremam ruinam

praecipites impellat ; quocirca si pecuniam suam collocare velint,

diligenter caveant, ne cupiditate omnium malorum fonte rapiantur,